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WIELKANOCNY KIERMASZ CHARYTATYWNY 
 

 

    W czwartek 25 marca 2021r. od godz. 15 do 18 przed wejściem 

do szkoły odbył  się kiermasz charytatywny stroików i ozdób świą-

tecznych wykonanych przez dzieci oraz wychowawców świetlicy. 

Kiermasz został zorganizowany przez świetlicę szkolną, dzięki 

otrzymaniu materiałów od darczyńców, wsparciu Rady Rodziców 

oraz zbiórki finansowej nauczycieli z naszej szkoły.  

      Dzieci z klas 1-3 podczas pobytu w świetlicy  wykonały  własno-

ręcznie  stroiki i ozdoby świąteczne. Więk-

szość  uczniów skorzystała z prawa pierwokupu i kupi-

ła  własne  ozdoby, część dzieci  wykonała kilka prac, które prze-

znaczyła do sprzedaży ogólnej. Dzieci  bardzo chętnie i z entuzja-

zmem tworzyły ozdoby, które były wykonywane różnymi technika-

mi z wykorzystaniem różnych pomocy  i materiałów, czego od-

zwierciedleniem są wykonane  prace.  

  W akcję  włączyli się również uczniowie z klas starszych, którzy 

dostarczyli na kiermasz własnoręcznie  wykonane ozdoby. Ceny 

stroików i ozdób wahały się od  10 do 65 zł.  

Zebrane fundusze z kiermaszu zostały przekazane Przewodniczą-

cej Rady Rodziców, która uzyskaną kwotę złożyła  na ręce pana 

Pawła.   

Redakcja 
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Święto Flagi 

   Dzień Flagi obchodzony jest co roku, 2 

maja od 20 lutego 2004r. W tym dniu Po-

lacy wystawiają flagi swojego kraju 

przed dom lub na balkon. Organizowane 

są także różnego rodzaju akcje i manife-

stacje patriotyczne. W ostatnich latach 

powszechne stało się noszenie w tym 

dniu kokardy narodowej. Zwyczaj ten 

spopularyzował prezydent Lech Kaczyński. Był kontynuowany 

przez Bronisława Komorowskiego, robi to też Andrzej Duda. 2 maja nie 

jest dniem wolnym od pracy. 

Święto Konstytucji 3 Maja 

     To Polskie święto państwo-

we obchodzone 3 maja w rocznicę uchwa-

lenia Konstytucji 3 maja (1791), ustano-

wione w 1919 i ponownie w 1990. Dzień 

ten jest dniem wolnym od pracy. Obecnie 

Uchwale-

nie Konstytucji 3 maja zazwyczaj świę-

towane jest poprzez różnego typu para-

dy, marsze, zawody sportowe i pikniki 

rodzinne. Odbywają się także oficjalne 

uroczystości, gównie o charakterze woj-

skowym. 

                                                        milena<3 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kokarda_narodowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lech_Kaczy%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bronis%C5%82aw_Komorowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to_pa%C5%84stwowe
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to_pa%C5%84stwowe
https://pl.wikipedia.org/wiki/3_maja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konstytucja_3_maja
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Tajemnica Gazety    

Pochodzenie słowa „gazeta” nie jest do końca jasne. Wywodzi się przypuszczalnie z włoskie-

go  „gazzetta”. Słowo gazza oznacza również srokę, której podobiznę często umieszczano w dzien-

nikach włoskich jako symbol gadatliwości i plotkarstwa. Być może też źródło-

słów gazety to hebrajskie izgard, tłumaczone jako herold, goniec, zwiastun.  

Rodzaje Gazet  

• Dziennik (prasa) 

• Tygodnik (gazeta, która wychodzi raz w tygodniu) 

• Dwutygodnik ( gazeta, która wychodzi raz na dwa tygodnie) 

• Miesięcznik [gazeta, która wychodzi raz w miesiącu (między innymi nasza gazetka szkolna )] 

• Dwumiesięcznik.( gazeta, która wychodzi raz na dwa miesiące) 

• Kwartalnik.[ gazeta, która wychodzi raz na jeden kwartał ( 1 kwartał są to 3 miesiące)] 

• Półrocznik. ( gazeta, która wychodzi raz na 6 miesięcy) 

 

Gazeta robotnicza  

Gazeta Robotnicza – tygodnik w języku polskim, założony w Berlinie w 1891 roku, 

przez Władysława Kurowskiego, jako organ partii socjaldemokratycznej. W latach 

1893-1902 wydawcą gazety był Franciszek Morawski. Potem gazetą kierował Stefan 

Thiel. W 1905 roku wydawcą został Józef Biniszkiewicz. Gazeta zawierała dodatki: „Po 

Pracy” i „Siłacz”. Tygodnik był kierowany do „ludu pracującego”. 

 

Pierwsze gazety  

Gazety we właściwym rozumieniu tego słowa zaczęły 

się ukazywać w 1609. Do pierwszych należy zali-

czyć Relation – gazetę drukowaną 

w Strassburgu i Aviso.  Pierwszą gazetą wychodzącą w Rzeczypospolitej był wy-

dawany w Gdańsku od roku 1618 tygodnik „Wöchentliche Zeitung”, który w 

1619 ukazywał się nawet trzy razy w tygodniu.  

Franek 

 

 

 

 

 

Hej wszystkim, w tym numerze napisałam o Dniu Służby Zdrowia. Zapraszam. 

Dzień Służby Zdrowia przypada 7 kwietnia. Obchody święta odbywają się corocznie od 1950r, w rocznice powstania Świa-

towej Organizacji Zdrowia (WHO).  

  Jego celem jest zwrócenie szczególnej uwagi na najbardziej palące i zaniedbane problemy zdrowotne społeczeństwa na 

świecie. W tym dniu każdy zbiera się razem, żeby pomagać sobie nawza-

jem. 

Takim przykładem jest w obecna sytuacja pandemii. Ludzie chorują i 

potrzebują pomocy: lekarzy, pielęgniarek i wsparcia rodziny i przyjciół. 

Dzięki takim osobom,  ludzie w potrzebie się nie poddają i wierzą, że 

wszystko będzie dobrze. Dzień Służby Zdrowia nie jest tylko dla lekarzy, 

strażaków itp. jest dla nas wszystkich, żebyśmy razem pomagali sobie 

nawzajem, dawali nadzieję innym i nie poddawali się oraz dążyli do ce-

lu.  

Hanako 

 



 

   Wywodzą się one najprawdopodobniej z 

Anglii, jednakże w Australii były najbardziej 

wykorzystywane. W XIX wieku na ten konty-

nent Brytyjczycy sprowadzili lisy, gdy polo-

wania na psy dingo zrobiły się nieopłacalne. 

Postanowiono zacząć łowy na lisy, najprawdo-

podobniej ze względu na to, że było ich dużo. 

Potrzebne do tego były psy myśliwskie ma-

łych rozmiarów, by mogły wejść do nory tego 

rudego zwierzęcia, ale też jednocześnie silne i 

wytrzymałe, by pokonywać duże dystanse. 

Historia Jack Russell Teriera rozpoczyna się 

oficjalnie w roku 1972, kiedy założono „Jack 

Russell Terrier Club of Australia”. Do dziś Australia ma decydujące słowo w kwestiach doty-

czących rozwoju rasy.  

   Dorosłe psy mają między 25, a 30 cm wysokości. Ich prawidłowa waga to od 5 do 6 kg.  Ze 

względu na krótkie nóżki są to psy raczej dłuższe niż wyższe. Szerokość klatki piersiowej wy-

nosi od 40 do 43 cm. Często wierci się w kółko po okolicy i węszy. Ogon Jack Russella postawio-

ny jest pionowo,  jednak jeśli jest w trakcie odpoczynku wskazuje ku dołowi. Ze względu na ro-

dzaj sierści dzielą się na dwie grupy: szorstkowłose i gładkowłose. Biała sierść przeważa nad 

innymi kolorami. Zazwyczaj na głowie mają jedną lub dwie plamy, a pośrodku jest biały pasek. 

Czasami na ciele są też plamki najczęściej czarne, brązowe oraz rude.   

    Jrt (Jack Russell Terrier) są aktywne, więc trzeba 

dużo się nimi zajmować, bawić oraz wychodzić na spa-

cery. Gdy nie zwracamy na nie uwagi, będą gryźć me-

ble oraz szczekać ewentualnie wyć. Podczas zabawy z 

nimi trzeba brać pod uwagę kilka rzeczy. Pierwszą ta-

ką rzeczą jest to, że się szybko nudzą. Następna to po-

trzeba ciągłej nauki nowych rzeczy, komend, będzie 

pomagać to, że szybko się uczą. Gdy nie chcemy by, 

gryzły meble, trzeba zmęczyć je fizycznie i psychicznie. 

Jako psy, które miały polować na lisy, kopały one du-

żo. Warto więc kupić zamknięte posłanie (buda itp.) 

niż odkryte. Te psy są przyjazne, oddane oraz żądne 

przygód. Uwielbiają one odkrywać nowe rzeczy. Gdy 

są szczeniakami, ale tyczy się to również psów doro-

słych, będą one chciały lizać, jeść, dotykać wszystkie 

nowe rzeczy. Jako szczeniaki mają duży apetyt.  

   Jeśli decydujemy się na Jack Russela, warto się za-

stanowić jakim typem osoby jesteśmy. Jeśli jesteś oso-

chorób typowych dla rasy. Ryzyko, że pies zachoruje na jedną z poniższych chorób jest mniej-

sza, jeśli kupimy czworonożnego przyjaciela od profesjonalnego hodowcy tej rasy. Dodatkowo 

warto, jeśli się już zdecydujemy na psa, sprawdzić jego książeczkę zdrowia (nie tylko u Jack 

Russell Terrier). Tak jak inne Teriery, mogą częściej chorować na ataksje i mielopatie. Obja-

wami tych neurologicznych chorób mogą być zaburzenia ruchowe lub drżenie mięśni. U psów 

tej rasy występują też alergiczne choroby skóry. Zdarza się również zwichnięcie rzepki. Wy-

starczająca ilość ruchu oraz odpowiednio dostosowane pożywienie to podstawa, by pies zacho-

wał odpowiednią wagę ciała i zdrowie. 

    

zabaw i przygód. Jeśli dobrze go wychowasz, będzie idealnym przyjacielem aktywnej rodziny. 

Poranne joggingi, długie spacery i zabawa z dziećmi oraz wszystko związane z aktywnością fi-

zyczną jak i psychiczną będzie idealne dla tej rasy. Jeśli jesteś osobą, która chodzi na krótkie 

spacery, nie lubi sportu, wybierz lepiej spokojniejszą rasę. Przy kupnie lub adopcji szczeniaka, 

lub psa trzeba pamiętać o jego wyprawce. Należą do niej posłanie, szczotka do czesania, smycz, 

obroża lub szelki, zabawki najlepiej by to były gryzaki, można też kupić transporter do samo-

chodu,

bów, której wielkość powinna być odpowied-

nio dopasowana do zwierzaka. Jeśli się na 

to decydujemy, to trzeba się zaopatrzyć rów-

nież w pastę. Najlepiej by była o smaku 

mięsa, wtedy pies będzie miło wspominał 

mycie swoich zębów. Na sam koniec podam 

cenę Jack Russella Teriera. Szczeniaki z ro-

dowodem są sprzedawane od około 3

do  4
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Anglii, jednakże w Australii były najbardziej 

wykorzystywane. W XIX wieku na ten konty-

wania na psy dingo zrobiły się nieopłacalne. 

Postanowiono zacząć łowy na lisy, najprawdo-

podobniej ze względu na to, że było ich dużo. 

łych rozmiarów, by mogły wejść do nory tego 

rudego zwierzęcia, ale też jednocześnie silne i 

Historia Jack Russell Teriera rozpoczyna się 

oficjalnie w roku 1972, kiedy założono „Jack 

Russell Terrier Club of Australia”. Do dziś Australia ma decydujące słowo w kwestiach doty-
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nosi od 40 do 43 cm. Często wierci się w kółko po okolicy i węszy. Ogon Jack Russella postawio-

ny jest pionowo,  jednak jeśli jest w trakcie odpoczynku wskazuje ku dołowi. Ze względu na ro-

dzaj sierści dzielą się na dwie grupy: szorstkowłose i gładkowłose. Biała sierść przeważa nad 

innymi kolorami. Zazwyczaj na głowie mają jedną lub dwie plamy, a pośrodku jest biały pasek. 

bą uległą, ten pies nie jest dla ciebie. Je-

go urok, słodkie oczka  sprawiają, że jest 

nam go szkoda i chcem dać mu wszystko, 

np. kawałek  mięsa. Ma on to wszystko 

zaplanowane. Jeśli jednak ty jesteś oso-

bą, która uwielbia być przywódcą, nie 

masz czego się obawiać. Psy te są bardzo 

inteligentne. Pewnie dlatego często wy-

stępują w reklamach i filmach.  

     Ta rasa psa zazwyczaj uchodzi za 

zdrową. Może ona przy dobrej pielęgnacji 

dożyć ponad 15 lat. Jednak istnieje kilka 

chorób typowych dla rasy. Ryzyko, że pies zachoruje na jedną z poniższych chorób jest mniej-

sza, jeśli kupimy czworonożnego przyjaciela od profesjonalnego hodowcy tej rasy. Dodatkowo 

warto, jeśli się już zdecydujemy na psa, sprawdzić jego książeczkę zdrowia (nie tylko u Jack 

Russell Terrier). Tak jak inne Teriery, mogą częściej chorować na ataksje i mielopatie. Obja-

wami tych neurologicznych chorób mogą być zaburzenia ruchowe lub drżenie mięśni. U psów 

tej rasy występują też alergiczne choroby skóry. Zdarza się również zwichnięcie rzepki. Wy-

starczająca ilość ruchu oraz odpowiednio dostosowane pożywienie to podstawa, by pies zacho-

wał odpowiednią wagę ciała i zdrowie.  

    Jeśli spędzasz aktywnie czas na powietrzu, Jack Russell będzie dobrym towarzyszem twoich 

zabaw i przygód. Jeśli dobrze go wychowasz, będzie idealnym przyjacielem aktywnej rodziny. 

Poranne joggingi, długie spacery i zabawa z dziećmi oraz wszystko związane z aktywnością fi-

zyczną jak i psychiczną będzie idealne dla tej rasy. Jeśli jesteś osobą, która chodzi na krótkie 

spacery, nie lubi sportu, wybierz lepiej spokojniejszą rasę. Przy kupnie lub adopcji szczeniaka, 

lub psa trzeba pamiętać o jego wyprawce. Należą do niej posłanie, szczotka do czesania, smycz, 

obroża lub szelki, zabawki najlepiej by to były gryzaki, można też kupić transporter do samo-

chodu,  jednak nie jest to wymagane. Kolejną nieobowiązkową rzeczą jest szczoteczka do zę-

bów, której wielkość powinna być odpowied-

nio dopasowana do zwierzaka. Jeśli się na 

to decydujemy, to trzeba się zaopatrzyć rów-

nież w pastę. Najlepiej by była o smaku 

mięsa, wtedy pies będzie miło wspominał 

mycie swoich zębów. Na sam koniec podam 

cenę Jack Russella Teriera. Szczeniaki z ro-

dowodem są sprzedawane od około 3 000 zł 

do  4 000 zł. 

 

Nika 

5 

 



 

 

 

 
Jak długo Pani pra-
cuje jako nauczy-
ciel? 

- W zawodzie nau-
czyciela pracuję 33 
lata. 
Czy od zawsze 
chciała Pani praco-
wać w zawodzie 
nauczyciela? 

- Tak. Bardzo lubię 
pracę z dziećmi i 
młodzieżą. Tu każ-
dy dzień, każda 
lekcja, każdy kon-
takt z uczniem, czy 
rodzicem to do-
świadczenie, które 

nie pozwala popaść w rutynę. Praca nauczyciela, to 
zajęcie wymagające wszechstronnych umiejętności. 
Gdzie Pani chciałaby polecić na wymarzone wakacje i 
dlaczego? 

- Lubię podróżować, zwiedzać nowe miejsca. Teraz 
marzę, żeby skończyła się epidemia i będę mogła spę-
dzić wakacje na indonezyjskiej wyspie – Bali. Kusi eg-
zotyczną kulturą i malowniczymi krajobrazami. Złote 
plaże, bajeczna roślinność, piękne zachody słońca.  
Gdzie w tym roku spędziła Pani wakacje? 

- W związku z pandemią w tym roku wakacje spędziła 
w większości w domu. Byłam też na Podlasiu u rodzi-
ców. Bardzo lubię tam jeździć. Często wydaję mi się, 
że u nich życie płynie wolniej, spokojniej. Zawsze rege-
neruję tam siły do dalszej pracy. 
Jak wspomina Pani swoją ulubioną klasę? 

- Trudno powiedzieć po tylu latach pracy o jednej ulu-
bionej klasie. Ze wszystkimi wychowankami starałam 
się mieć dobry kontakt. Zawsze po 3 latach były trud-
ne rozstania.  
Jaki jest Pani ulubiony serial? 

- Jest wiele seriali , które lubię. Z seriali historyczno – 
wojennych ,,Czas honoru”, oglądam też serial ,Na do-
bre i na złe”, w którym pokazana jest praca lekarzy i 
pielęgniarek z Leśnej Góry oraz ich prywatne życie w 
chwilach radości i smutku. 
 

Co Pani lubi robić w wolnym czasie? 

- Lubię robić wiele rzeczy, ale niestety na niektóre bra-
kuje mi tego wolnego czasu. Staram się spędzać go w 
gronie znajomych. Latem pracuję w ogrodzie- lubię 
kwiaty. Ostatnio w wolnych chwilach segreguję stare 
fotografie. 
Co lubiła Pani robić będąc w naszym wieku? 

- Jak wszystkie nastolatki słuchałam muzyki, spotyka-
łam się z przyjaciółmi, dużo podróżowałam. Mile 
wspominam jak wspólnie z mamą szyłam róże stroje i 
zawsze miałam coś nowego. Wiele rzeczy było niedo-
stępnych do kupienia, więc cieszyłam się z każdego 
drobiazgu. Były to piękne beztroskie lata, do których 
często powracam oglądając między innymi stare foto-
grafie. 
Od was samych zależy, jaki cel sobie postawicie- ,,być 
czy mieć”. Wszystkiego mieć nie można i to jest moja 
domena życiowa. Starajcie się być życzliwi, empatycz-
ni, radośni i dawać z siebie , to co najlepsze. 
Dlaczego akurat praca dyrektora i czy trudna jest to 
praca? 

- Nigdy wcześniej nie myślałam, żeby zostać dyrekto-
rem. Kiedy została wybudowana szkoła w Duchnicach, 
postanowiłam zrobić coś jeszcze innego w swoim ży-
ciu, podzielić się z innymi swoim długoletnim doświad-
czeniem pracy w oświacie . Moim marzenie było stwo-
rzyć placówkę na miarę XXI wieku. Mam nadzieję, że 
uda mi się zrealizować, choć niektóre cele, które sobie 
założyłam. 
Czy trudna jest 
to praca? Prze-
de wszystkim 
stresująca, bo 
dyrektor odpo-
wiedzialny jest 
za uczniów, 
nauczycieli i 
pracowników. 
Dziękujemy za 
poświęcenie 
nam swojego 
czasu i odpo-
wiedź na pyta-
nia. 
 

 



 

 

 
Minecraft- jest to płatna gra komputerowa, która miała cel, żeby 

budowac i kopać. Ta gra jest zrobiona z bardzo małych Pixeli.  
 

 

Dream to amerykański Youtuber znany z nagrywania Mine-

crafta. Jego siedem kanałów na YouTube osiągnęło łącznie po-

nad 28,3 miliona subskrybentów i ponad 1,95 miliarda wy-

świetleń. YouTube wymienił Dream jako twórcę przełomu ro-

ku 2020. Pod koniec 2020 roku Dream został oskarżony o oszu-

stwo w wyniku śledztwa przeprowadzonego przez dużą stronę 

internetową speedrun.  

Data urodzenia: 12 sierpnia 1999 21 lat 

Ciekawostka  

Dream oznacza po polsku śnić  

 

 

 

Serwer 2B2T 

Tłumaczenie z języka angielskiego-2builders2tools to ser-

wer Minecraft założony w grudniu 2010 roku. 2b2t to naj-

starszy serwer w grze Minecraft, a także jeden z najstar-

szych działających serwerów.  

 

 

 

 

Największa maskotka Minecrafta  

Tłumaczenie z języka angielskiego-Creepery to fikcyjni wrogowie, 

którzy atakują, eksplodując w pobliżu celu, a także są jednym z 

głównych antagonistów gry wideo Minecraft. Creepery zostały do-

dane do gry Minecraft w aktualizacji alfa gry 31 sierpnia 2009 r. 

 

 

RoxMB 

 W 2020 roku RoxMb nieoczekiwanie przestał nagrywać, nie pozostawiając 

żadnych informacji. W późniejszych miesiącach nagrał jednak prywatny film i 

w komentarzach poinformował widzów, że za jakiś czas wróci na kanał. Wy-

stąpił także w jednym z odcinków Doknesa, wywołując entuzjastyczną reakcję 

fanów. Wrócił na swój kanał 6 kwietnia. RoxMB nienawidzi Parkoura.  

 

    Franek i Master  

https://minecraft.fandom.com/pl/wiki/Doknes?action=edit&redlink=1


 

 

 

Dlaczego i kiedy go obchodzimy? Czym są skutki zanieczyszczenia środowiska? Jak można 

ochronić środowisko? Na to pytania oraz inne postaram się odpowiedzieć w tym artykule. 

 

   Zacznijmy od początku. Wszystko zaczęło się pod koniec lat 60 poprzedniego wieku. W tych czasach nie 

zajmowano się zbytnio zanieczyszczeniami środowiska. Było 

wtedy przekonanie, że ,,[…] przemysł musi truć, żeby się wciąż 

rozwijać, a samochody muszą spalać hektolitry paliwa w swo-

ich wielkich silnikach V8”. (cytat z artykułu ,,Dzień Ziemi, dla-

czego go obchodzimy” na portalu Green Projects). Jednak gdy 

Gaylord Nelson zobaczył na własne oczy wyciek oleju w Santa 

Barbara, coś go mocno poruszyło. Dodatkowo zainspirował go 

ruch antywojenny, który postanowił wykorzystać do zaintere-

sowania społeczeństwa sprawami zanieczyszczenia powietrza i 

wody (w tamtych5699 czasach nie słyszano jeszcze o zmianach 

klimatu). To on wpadł na pomysł utworzenia narodowego ru-

chu edukacyjnego na rzecz ochrony środowiska. Do współpracy 

zaprosił kongresmena Pete’a McCloskeya oraz wywodzącego 

się z Harvardu eko-działacza Denisa Hayesa. Razem uzbierało 

się aż 85 osób. 22 kwietnia 1970 został wybrany na wielką ak-

cję. 

 

    Zanieczyszczanie Ziemi powoduje dużo skutków, najbardziej znanymi są: 

 Smog to zjawisko atmosferyczne powstaje wyniku wymieszania się mgły z dymem i spalinami. Jest 

szkodliwy szczególnie dla płuc. Im większy będzie smog, tym częściej ludzie będą chorować na między 

innymi choroby serca czy astmę. Eksperci uważają, że roczne wdychanie smogu (w tym przypadku we 

Wrocławiu, ale w Warszawie będą podobne wyniki), jest porównywalne z wypaleniem tysiąca papiero-

sów.  

 Globalne ocieplenie to wzrost średniej temperatury powie-

trza. Mimo że na początku tego roku był śnieg, nie znaczy to, 

że ten problem zniknął. Ocieplanie się klimatu ma wpływ mię-

dzy innymi na rolnictwo. Jednak ma ono bardzo duży wpływ 

na środowisko zwierząt. Wzrost temperatury powietrza, powo-

duje, że na Ziemi topnieją lodowce, co powoduje, że tam, gdzie 

żyją niedźwiedzie polarne (wokół bieguna północnego) i tam, 

gdzie żyją pingwiny (wokół bieguna południowego), zmniejsza 

się ilość lodowców i powoli te zwierzęta stają się gatunkami 

zagrożonymi. Częściej klimat ulega zmianom na przykład kli-

mat w Polsce, zbliża się do tego przy Morzu Śródziemnym.  

 Dziura ozonowa  polega na redukcji ilości ozonu w ozonosfe-

rze (warstwa ozonowa). Gdy jest ona ,,osłabiona” warstwa ozo-

nu nie chroni nas przed promieniowaniem ultrafioletowym, 

pochłaniając znacznie mniejszą część promieni, które docierają 

od Słońca do naszej Ziemi. Dziura ozonowa jest również przy-

czyną globalnego ocieplenia. Największe „dziury” w ozonosfe-

rze obserwuje się w obszarach podbiegunowych, a zwłaszcza 

nad Antarktydą. 

   

Żeby Ziemia była czystsza i skutki jej zanieczyszczenia się nie rozwijały, trzeba stosować w swo-

im życiu kilka zasad. Najbardziej znane i przestrzegane to:

1. 

wystarczy po prostu nie wyrzucać tej plastikowej i używać jej aż nie będzie się nadawała do 

użytku.

2. 

wykorzystać dostaną się do recyklingu, a tak to trzeba wszystkie sortować i dopiero po tym 

tam trafią.

3. 

nie ma kosza, to zabierz je ze sobą.  

4. 

Polsce większość elektrowni to węglowe, a one zanieczyszczają bardzo powietrze. 

5. 

6. 

7. 

pieszo. 

 
Coraz popularniejsza staje się idea

Jest to styl życia, zgodnie z którym człowiek stara się generować jak najmniej odpadów, a tym samym nie 

zanieczyszczać środowiska.

 

Życie wedle idei Zero Waste sprowadza się do stosowania 

określonych zasad tzw. 5R:

    

Z okazji dnia Ziemi koło przyrodnicze 5a, nagrało filmik, na 

którym pokazuje, jak można dbać o naszą planetę. Filmik 

znajdziecie pod linkiem.

https://www.facebook.com/watch/?v=783386748986183
 

 

 

http://www.green-projects.pl/2016/01/skutki-zmian-klimatycznych/


przemysł musi truć, żeby się wciąż 

ich wielkich silnikach V8”. (cytat z artykułu ,,Dzień Ziemi, dla-

Gaylord Nelson zobaczył na własne oczy wyciek oleju w Santa 

sowania społeczeństwa sprawami zanieczyszczenia powietrza i 

zmianach 

chu edukacyjnego na rzecz ochrony środowiska. Do współpracy 

działacza Denisa Hayesa. Razem uzbierało 

 

 Kwaśne deszcze to opady atmos-

feryczne o kwaśnym odczynie pH. Są 

one szkodliwe dla roślin, ludzi i zwie-

rząt. Uszkadzają one gleby, wody i sa-

me rośliny. U roślin wygląda to tak, że 

opadają im liście lub igły i powoli roślina umiera. U zwierząt jest kilka rozwiązań. Pierwsze w wodzie 

np. ryby się zakażają i umierają. Drugi te ryby je niedźwiedź. Zjadł on, zakażone ryby więc sam też jest 

zakażony. Działa to też tak samo u roślinożerców.  

   

Żeby Ziemia była czystsza i skutki jej zanieczyszczenia się nie rozwijały, trzeba stosować w swo-

im życiu kilka zasad. Najbardziej znane i przestrzegane to: 

1. Warto plastikowe torby w sklepie zmienić na materiałowe. Jeśli natomiast nie możemy to, 

wystarczy po prostu nie wyrzucać tej plastikowej i używać jej aż nie będzie się nadawała do 

użytku. 

2. Segregowanie śmieci. Warto je segregować, ponieważ dzięki temu te, które można ponownie, 

wykorzystać dostaną się do recyklingu, a tak to trzeba wszystkie sortować i dopiero po tym 

tam trafią. 

3. Wyrzucajmy śmieci do kosza. Jeśli znajdziesz, jakiś np. w lesie wyrzuć go do kosza, a jeśli 

nie ma kosza, to zabierz je ze sobą.   

4. Jeśli nie jesteśmy w danym pokoju, a jest tam zapalone światło, warto je zgasić, ponieważ w 

Polsce większość elektrowni to węglowe, a one zanieczyszczają bardzo powietrze.  

5. Nie wolno marnować jedzenia. Kupuj tyle, ile potrzebujesz.  

6. Oszczędzaj wodę.  

7. Wybierz transport przyjazny środowisku. Do szkoły możesz pojechać rowerem lub pójść na 

pieszo.  

 
Coraz popularniejsza staje się idea Zero Waste, co dokładnie znaczy „zero odpadów”, „zero marnowania”. 

Jest to styl życia, zgodnie z którym człowiek stara się generować jak najmniej odpadów, a tym samym nie 

zanieczyszczać środowiska. 

 

Życie wedle idei Zero Waste sprowadza się do stosowania 

określonych zasad tzw. 5R: 

odmawiaj (refuse), 

ograniczaj (reduce), 

wykorzystaj ponownie (reuse), 

recyklinguj (recycle), 

kompostuj (rot).    

    

Z okazji dnia Ziemi koło przyrodnicze 5a, nagrało filmik, na 

którym pokazuje, jak można dbać o naszą planetę. Filmik 

znajdziecie pod linkiem. 

https://www.facebook.com/watch/?v=783386748986183 
 

 

Nika 

 

 

http://www.green-projects.pl/2016/01/skutki-zmian-klimatycznych/


 

 

 

PRZYGOTOWANIA DO NADANIA 

IMIENIA SZKOLE 
Wywiad z Dyrektorem Szkoły Podstawo-

wej im. Wandy Rutkiewicz  

w Janowicach Wielkich na temat 

nadania patrona 

 
   Nasza Redakcja wysłała pytania 

do Dyrektora Szkoły w Janowi-

cach Wielkich, ponieważ chcieli-

śmy uzyskać informacje dotyczą-

ce nadania szkole imienia Wandy 

Rutkiewicz. Pan Dyrektor bardzo 

obszernie na nie odpowiedział, za 

co serdecznie dziękujemy. 

 
   Odpowiadając na pytania Koła Dziennikarskiego doty-

czące nadania naszej szkole imienia Wan-

dy Rutkiewicz,  to proces ten realizowano według nastę-

pującego scenariusza. 

 

    Po utworzeniu w roku 1999 w Janowicach Wielkich 

gimnazjum w 2002 roku powstaje Gminny Ze-

spół Szkół składający się ze szkoły podstawowej i właśnie 

gimnazjum. Wtedy pojawiły się pierwsze rozmowy na 

temat nadania szkole imienia, które w roku 2004 zaowo-

cowały stworzeniem programu, którego zwieńczeniem 

miał być wybór patrona szkoły.   

         Oczywiście sam wybór, nie jest sprawą prostą, po-

nieważ najchętniej poszukujemy patrona związanego ze 

środowiskiem lokalnym. Drugim ważnym aspektem 

związanym z wyborem, jest możliwość wykorzystania 

drogi życiowej, cech charakteru i dokonań potencjalnego 

patrona do zbudowania działań wychowawczych i cere-

moniału w szkole, które zostaną zaakceptowane przez 

całą społeczność zarówno szkolną jak również lokalną. 

   Wspomniany wcześniej program rozpisany był na dwa 

lata, tak by jego zakończenie nastąpiło w roku szkolnym 

2005/2006 w którym Szkoła Podstawowa w Janowicach 

Wielkich obchodziła 60-lecie powstania. Przyjęto zasadę 

iż to uczniowie znając wcześniej oczekiwania dotyczące 

patrona przygotują razem z wychowawcami umotywowa-

ne wnioski, które zostały złożone do Kapituły. W skład 

powołanej Kapituły wchodzili przedstawiciele uczniów, 

rodziców, nauczycieli dyrekcji szkoły, przedstawicieli or-

ganu prowadzącego szkołę i społeczności lokalnej. Zada-

niem Kapituły była ocena wniosków według wcześniej 

określonych kryteriów i wybór 3, nad którymi mieli gło-

sować uczniowie, rodzice i nauczyciele. Pośród 3 wybra-

nych wniosków znalazł się ten dotyczący Wandy Rutkie-

wicz. Nastąpił czas, w którym wnioskodawcy podejmowa-

li działania zachęcające do wyboru właśnie ich kandyda-

ta. 

        W wyniku przeprowadzonego głosowania, kandyda-

tura Wandy Rutkiewicz zdobyła ponad 75% wszystkich 

głosów. Kandydatura  wybitnej polskiej himalaistki, fak-

tycznie spełniała większość  wymagań stawianych patro-

nowi. Jej związek z miejscami najbliższymi szkole był 

niezaprzeczalny. To właśnie w miejscowości Trzcińsko 

położonej na terenie gminy w pobliskich Górach Sokolich 

stawiała pierwsze kroki wspinaczkowe, w innej gminnej 

miejscowości jaką jest Komarno, zamierzała otworzyć 

szkółkę wspinaczkową Poza tymi związkami ważnym 

aspektem wyboru z punktu widzenia szkoły były cechy 

osobowościowe patronki, takie jak  odwaga, dążenie do 

wytyczonego celu czy związki ze sportem. Te ostatnie, jak 

się miło później okazać zaowocowały utworzeniem w roku 

2008 Szkolnego Klubu Sportowego „Sokoliki” specjalizu-

jącego się w siatkówce dziewcząt (Wanda Rutkiewicz by-

ła reprezentantką Polski w siatkówce).  

  Pozostało jeszcze uzyskanie zgody żyjących członków 

rodziny Wandy Rutkiewicz na nadanie szkole Jej imie-

nia. W imieniu rodziny, zgodę potwierdził brat Wan-

dy Michał Błaszkiewicz, z zawodu  nauczyciel mieszkają-

cy we Wrocławiu. Kolejnym krokiem było przygotowanie 

wniosku o nadanie Gminnemu Zespołowi Szkół imienia 

Wandy Rutkiewicz. 
 



 

 

 Podczas uroczystej sesji Rady Gminy podjęto 

uchwałę o nadaniu imienia z dniem 2 czerw-

ca2006r.                                                                     

                           

    Uroczystości przewidziane były na dwa dni czy-

li 2 i 3czerwca. W pierwszym dniu odbyły się uro-

czystości nadania imienia połączone z otwarciem 

nowej hali sportowej w szkole, w kolejnym zapla-

nowano zjazd absolwentów Szkoły Podstawowej w 

Janowicach Wielkich z okazji 60-lecia.  

Ten czas to niezapomniane przeżycia związane z 

samymi uroczystościami , wieloma symbolicznymi 

momentami  jak odsłonięcie tablicy pamiątkowej 

w holu szkoły , która znajduje się u podnóża mu-

ralu przedstawiającego najwyższą górę świata, a 

na niej napis „Nade mną tylko niebo” , którą od-

słonił Pan Michał Błaszkiewicz, czy wystawa 

przedstawiająca pamiątki z 60 lat szkoły którą 

mogli obejrzeć pierwsi jej uczniowie. Nie sposób 

opisać wrażeń ze spotkania absolwentów, którzy 

po latach nie tylko spotykali swoje koleżanki i 

kolegów, ale również nauczycieli i razem siadali w 

dawnych klasach.  
Czy nadanie imienia zmieniło funkcjonowa-

nie naszej szko-

ły?                                                     

Oczywiście, wokół patrona nie tylko zbudowano 

prowadzone działania wychowawcze, ale stworzo-

no obrzędowość i ceremoniał szkoły. W roku 2008 

szkole nadano sztandar, który zaprojektowała 

uczennica gimnazjum. Projekt wyłoniono w  kodo-

wanym konkursie na awers i rewers, w którym 

komisja wybierała jeden wzór dla każdej ze stron. 

Jakie było zdziwienie gdy po odkodowaniu prac 

obie strony projektu sztandaru należały do tej 

samej autorki. Każdego roku pierwszoklasiści 

uczestniczą w pasowaniu, podczas którego składa-

ją ślubowanie w obecności sztandaru. Poczet 

sztandarowy występuje podczas najważniejszych 

uroczystości szkolny, jak równie poza nią.   

W szkole obchodzony jest Dzień Patrona i przypa-

da on w dniu 16 października, czyli w dniu, w któ-

rym Wanda Rutkiewicz zdobyła Mount Everest. 

Jest to dzień, w którym nie ma zajęć lekcyjnych i 

każdego roku scenariusz jest przygotowywany 

przez Samorząd Uczniowski. Organizowane są 

zabawy i konkursy pozwalające lepiej poznać 

Wandę Rutkiewicz. Uczniowie często spotykają 

się z osobami, które osobiście znały patronkę , za-

praszani są znani himalaiści czy ludzie związani z 

górami. Prezentowane są filmy i książki poświęco-

ne patronce i górom jak również organizowane są 

wycieczki do miejsc , w  których była patronka. To 

symboliczne gdy pierwszoklasista pasowany wła-

śnie w dniu  patrona może dotknąć skały po której 

wspinała się Wanda Rutkiewicz.   

Czy uczniowie są dumni i zadowoleni z patron-

ki?                                                                             

Jako wieloletni dyrektor, który te wszystkie etapy 

przeżywał razem z nimi mogę powiedzieć, że tak, 

ponieważ każdego roku obserwuję ich radość z 

kolejnych działań jakie związane są z patronką. 

Podziwiam ich kreatywność jaką każdego roku 

mnie zaskakują. Niestety jeden z elementów tej 

układanki jakim były „ otrzęsiny gimnazjalistów „ 

na trwałe zniknął z obrzędowości szkolnej, a to 

były naprawdę niezapomniane momenty. Ale cóż 

nie wszystko zależy od nas, choć uważam, że mło-

dość to czas, który powinien być wolny od tego 

przekonania.  Po likwidacji gimnazjum, a tym sa-

mym Gminnego Zespołu Szkół jedynie  Szkoła 

Podstawowa w Janowicach Wielkich kontynuuje 

tradycje związane z patronką  i dumnie nosi Jej 

imię.  

          Więc jeszcze raz gratuluję Wam wyboru pa-

tronki, bo  to wspaniała kobieta ( tylko 7 % 

szkół w Polsce ma kobiety patronki !!!) i  na pew-

no zmieni funkcjonowanie Waszej szkoły 

oraz stworzy wiele nowych możliwości, czego ser-

decznie życzę.    

     Na zakończenie dodam, żebyście nie przejmo-

wali się tym, że te skały, po których wspinała się 

Wanda są tak daleko od Was, jak minie pande-

mia, zawsze możecie nas odwiedzić, a  my chętnie 

je pokażemy.  

Pozdrawiam wszystkich uczniów i nauczycie-

li  życząc dużo zdrowia, sukcesów związanych z 

procesem nadania szkole  imienia 

oraz  normalności w czasach, które ją prawie zbu-

rzyły.  

  

Mirosław Wiśniewski  

Dyrektor Szkoły 
   



Robert Lewandowski urodził się 21 sierp-

nia 1988 32 lata w Warszawie. Jest        

polskim piłkarzem występującym na pozy-

cji napastnika w niemieckim klubie Bayern 

Monachium oraz w reprezentacji Polski, 

której jest kapitanem. Powszechnie uważa-

ny za jednego z najlepszych piłkarzy na 

świecie i jednego z najlepszych środkowych 

napastników w historii.  

 

Ciekawostki:  

 W reprezentacji seniorskiej (do maja 2019 roku) rozegrał 93 

mecze (strzelił 52 bramki). 

 Od 1 lipca 2014 roku jest zawodnikiem Bayernu Monachium 

(umowa do końca czerwca 2021 roku).  

 Menadżerem Roberta Lewandowskiego od 22 lutego 2018 jest 

Pinhas Zahavi. 

 Sponsorem wyposażenia jest Nike. 

 Robert Lewandowski waży około 79 kg. 

Franek 

Będziesz mieć pecha. 

 

 

Dostaniesz małego pieska.  

 

Spotkasz kogoś sławnego.  

 

 

Dostaniesz 5 jedynek.  

 

Wakacje spędzisz z 

przyjaciółmi. 

 

Dostaniesz uwagę.  

 

Będziesz mieć młodszą siostrę lub 

młodszego brata.  

 

Spotkasz Zenka Martyniuka. 

 

Pojedziesz na super wycieczkę z 

klasą.  

 

Odwiedzisz park dinozaurów.  

 

Pojedziesz na obóz do lasu.  

 

Pojedziesz na koncert Ariany 

Grande. 

 

 


